
HABSBURSKÁ MONARCHIE V 2. POLOVINĚ 19. STOLETÍ 

 

Absolutismus: Absolutistická vláda, kterou do života nejvíc uvádí ministr vnitra Alexandr Bach (proto 

bachovský absolutismus). Zatímco vláda je nesmlouvavě absolutistická, pro hospodářství je typická 

liberální politika. 

Obnovení ústavnosti: Režim se postupně měnil od roku 1859, kdy Rakousko prohrálo válku s Itálií. 

Ztratilo severní Itálii a proměnilo se v konstituční monarchii. Císař František Josef I. (1848 – 1916) se 

roku 1860 v tzv. Říjnovém diplomu vzdal absolutní formy vlády. 

Rakousko-uherské vyrovnání: Rakousko prohrálo v roce 1866 válku s Pruskem (důležitá bitva 3. 

července u Hradce Králové). Říše byla poté rozdělena do dvou celků, tzv. Rakousko-uherským 

vyrovnáním vzniklo Rakousko-Uhersko, které se skládalo ze dvou částí: východního Uherského království 

(Zalitavska) a západní části (Předlitavska), skládajícího se z českých zemí, alpských zemí, Haliče a 

Bukoviny. Tyto dva státy měly společného panovníka, armádu, zahraniční politiku a některé finance. Každá 

část měla vlastní vládu a parlament. V roce 1867 byla vypracována nová Ústava, zaváděla rovnost všech 

občanů před zákonem, neomezenou volnost pohybu, osobní a domovní svobodu a také svobodu 

shromažďování, svobodné vyznání víry a právo vytvářet spolky. V roce 1906 bylo uzákoněno všeobecné 

hlasovací právo pro muže. 

 

České země v 2. polovině 19. století 

Čeští politici (především Palacký, Rieger) usilovali o obnovení českého státu v rámci federativně 

uspořádaného Rakouska. K česko-rakouskému vyrovnání ale nedošlo. 

 

ČESKÉ ZEMĚ PŘED PRVNÍ SVĚTOVOU VÁLKOU 

 

Počet obyvatel: 10 000 000 (z toho 3,5 milionu hovoří německy) 

Hospodářství: z českých zemí pochází přibližně 40% veškeré průmyslové výroby monarchie, české země 

se staly před válkou nejvyspělejší oblastí habsburské monarchie a patřily k nejvyspělejším oblastem 

Evropy. 

Podniky a podnikatelé: Emil Škoda a Čeněk Daněk (strojírenství), František Křižík, Emil Kolben 

(elektrotechnika), architekt a stavitel Josef Hlávka (zároveň podporoval české vědce a umělce, založil 

akademii věd a umění, vybudoval první koleje pro studenty), železárny ve Vítkovicích, výroba oceli 

v Kladně, vznikají první české banky. 

Češi a Němci: napjaté vztahy, český jazyk zrovnoprávněn s německým 

Pluralitní politický systém: Po rakousko-uherském vyrovnání se čeští politici na protest proti uspořádání 

monarchie přestali zúčastňovat jednání říšské rady. Diskuse o tom, zda je tento postup správný, rozdělily 

české politiky. Na odchodu z parlamentu trvají takzvaní staročeši  - v čele František Ladislav Rieger, do 

konce století nejsilnější strana. Poté její roli přebírají mladočeši (Národní strana svobodomyslná), kteří 

chtějí návrat do parlamentu – v čele strany Karel Kramář. Mladočeši i staročeši mají jeden stejný cíl: spojit 

do jednoho celku Čechy, Moravu a Slezsko. Takto obnovené České království by sice zůstalo součástí 

habsburské monarchie, v Praze by ale mělo vlastní samosprávu, která by rozhodovala o vnitřních 



záležitostech království. Dosáhli jen dílčí úspěchy: především rozdělení pražské univerzity na německou a 

českou část, výraznější navrácení češtiny do úřadů a podobně. 

Další strany: Sociální demokraté – program zaměřený především na dělnické vrstvy, prosazují všeobecné 

a rovné hlasovací právo. Agrárníci – strana programem zaměřená především na venkov. 

V roce 1907 se poprvé konají volby podle práva, které umožňuje volit všem mužům starším 24 let. 

 

 

Vztah ČECHŮ A NĚMCŮ 

Nejpočetnější národy v Českých zemích - odlišné politické zájmy – spory – Češi mají strach z připojení ke 

sjednocenému Německu – vliv němčiny 

- Němcům vadí české sebevědomí 

- 1893 – pojmenování ulic ne dvojjazyčně, ale česky – Němci však mají samosprávu v řadě obcí 

v pohraničí 

- Tisk podněcuje nevraživost – děsivé články a karikatury o druhém národu 

- NACIONALISMUS – zdůraznění významu národa 

- Zvyšuje se gramotnost – děti se vzdělávají ve svém jazyce 

 

ŽIDOVSKÉ OBYVATELSTVO 

- Už Josef II. zavedl změny v postavení židů – možnost studovat a podnikat 

- Bydleli v ghettech – oddělené části měst 

o 1848 – mohou bydlet kdekoli 

o 1967 – rovnoprávnost 

- Židovské spolky, tisk – čeština, vzestup podnikání 

- Naplňování politických cílů Čechů 

- Adolf Stránský – 1893 – Lidové noviny 

- Soupeření národů využíváno k podněcování protižidovských nálad 

o Předsudky, pověry – ANTISEMITISMUS 

o Údajné rituální vraždy, zodpovědnost za krizi 

o T. G. Masaryk židy brání 

 

UMĚNÍ 

- Novogotický, novorenesanční styl 

- Brožík, Slavíček – malíři, inspirace v cizině 

- Bedřich Smetana, Antonín Dvořák – skladatelé – inspirace v lidových pohádkách 

- Svatopluk Čech, Jaroslav Vrchlický - spisovatelé 


